
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20118  CADERNO 3

Art. 2º - Aprovar a proposta da Presidência do IAP para a 
concessão do Prêmio IAP de Artes Literárias, destinado à 
publicação, em livro, pelo IAP, após processo seletivo público, 
de obras inéditas nos gêneros de dramaturgia, conto, ensaio, 
poesia e romance, nas categorias supracitadas e cujos prêmios 
receberão o nome de escritores paraenses:
Prêmio Nazareno Tourinho: dramaturgia;
Prêmio Maria Lúcia Medeiros: conto;
Prêmio Haroldo Maranhão: romance, em qualquer uma de suas 
vertentes;
Prêmio Vicente Salles: ensaio;
Prêmio Max Martins: poesia.
Art. 3º - Aprovar o Edital e demais condições para a concessão 
do referido prêmio, nos termos desta Resolução, autorizando a 
realização do concurso público para a escolha das obras a serem 
selecionadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos 29 dias do mês de abril de 2011.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Presidente do Conselho
 LUTFALA DE CASTRO BITAR
Membro
CLÁUDIO DE SOUZA BARRADAS
Membro
JORGE LEAL EIRÓ DA SILVA                                                        
Membro     

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227985

PORTARIA: 5948/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EMERSON LUIS COSTA DIAS                AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC57212108
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA 21/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227852
PORTARIA Nº. 21 /2011-GAB/PAD.

BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 303391/2010 e 
seus anexos;
CONSIDERANDO o parecer exarado pelo Núcleo Jurídico/
SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor DIOGO BORGES 
CARNEIRO, mat. Nº 57197659 pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos art. 178, IV e 190, II, e § 2º da Lei Nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA Mat. nº. 336068-1, 
TEREZINHA DE JESUS SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº. 303860/1 
e OLAVO CRAVEIRO RODRIGUES, Mat. nº. 57212446-1, para sob 
a Presidência da primeira, e em Comissão, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227653

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 224689
PORTARIA: 5881/2011

Objetivo: Viagem a mosqueiro a fim de acompanhar o secretário 
de educação no apoio cerimonial da Solenidade de entrega da 
reforma DA EE ABELARDO LEÃO CONDURU.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212568/ANDERSON RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 06/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227642

PORTARIA: 5949/2011
Objetivo: Execução do planejamento “Força tarefa” para efetuar 
matrícula dos alunos e levantamento de dados dos educadores 
e Coordenadores envolvidos no Programa Projovem Campo 
Saberes da Terra.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 04/07/1992 - 
Gabinete do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARA, CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
CONCORDIA DO PARA,OUREM /PA - Brasil
DOM ELISEU , MAE DO RIO/PA - Brasil
E NOVA ESPERANCA DO PIRIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS , TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209915/CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO SILVA (MOTORISTA 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 15.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 
a 24/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS

PORTARIA 19/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227822
PORTARIA Nº. 19/2011-GAB/PAD.

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 250303/2010;
CONSIDERANDO o parecer exarado pelo Núcleo Jurídico/
SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora ALICE GOPFERT, mat. 
Nº 5459303-3 pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV e 190, II, e § 2º da Lei Nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, SAYONARA FONTANA 
PAIVA Mat. nº. 773573-2 e LUCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 5706254-1, para sob a Presidência da primeira, e em 
Comissão, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 20/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227840
PORTARIA Nº. 20/2011-GAB/PAD.

BELÉM, 02 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO                os termos do processo nº 405235/2011;
CONSIDERANDO               o parecer exarado pelo Núcleo Jurídico/
SEDUC;
CONSIDERANDO                o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora SALIER JULIANE DOS 
SANTOS CASTRO, mat. Nº 55587229-1 pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de 
acordo com o previsto nos art. 178, IV e 190, II, e § 2º da Lei 
Nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, SAYONARA FONTANA 
PAIVA Mat. nº. 773573-2 e LUCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 5706254-1, para sob a Presidência da primeira, e em 
Comissão, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;

IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227811

NÚMERO: 1
Assinatura: 19/04/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 55/2010
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227752

NÚMERO: 1
Assinatura: 28/04/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária
Contrato: 139/2010
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228138

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 03/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA LUCIA COSTA OLIVEIRA                          PROFESSOR                          29/10/2011  CONTRATO 35/2011-BELÉM
EDNUBIA COSTA DE SOUZA                            PROFESSOR                          29/10/2011  CONTRATO 36/2011-BELÉM
HERON ROBERTO GAMA ABREU                          PROFESSOR                          29/10/2011  CONTRATO 37/2011-BELÉM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228130
ATO: PORTARIA Nº032/2011-GCAP

Término Vínculo: 03/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ELLEN COSTA DA FONSECA (PROFESSOR) / 57223118-1
Temporário / SONIA LUCIA PINTO CORDOVIL (PROFESSOR) / 57196408-2
Temporário / SUELEN TAVARES GODIM (PROFESSOR) / 54197118-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227916

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/04/2011
Valor: 7.200,00
Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2016
Justificativa: visando alterar o valor mensal ,dotação 
orçamentária e cláusula décima primeira do contrato original, 
bem como a inclusão do item 6.6 na cláusula sexta e prorrogar 
sua vigência.
Contrato: 10
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Flamme Ltda ME
Endereço: Conj. Julia Seffer, Bairro: Àguas Lindas, 27
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227953

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/04/2011
Vigência: 30/04/2011 a 28/06/2011
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 71
Exercício: 2010
Contratado: C.O.S Construtora Ltda
Endereço: Av Rio Maria, Bairro: Centro, 80
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PA
Telefone: 9491452817
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227940

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/04/2011
Valor: 3.552,00
Vigência: 01/05/2011 a 30/04/2012


